
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 146 del 23/02/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia – Legge
09.01.1991 n. 10 e ss. mm. ii. – Nomina Energy Manager Aorn di Caserta

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 23/02/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Uso  razionale  dell’energia,  di  risparmio  energetico  e  di  sviluppo  delle  fonti  rinnovabili  di
energia – Legge 09.01.1991 n. 10 e ss. mm. ii. – Nomina Energy Manager Aorn di Caserta

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso 
- che in ottemperanza alla Legge n. 10/91 e ss. mm. ii., l’A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta

deve garantire le attività progettuali in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di
sviluppo  delle  fonti  rinnovabili  di  energia,  attraverso  un  responsabile  aziendale,  qualificato  come
“Energy Manager”, al fine di assicurare le seguenti funzioni:

o l’individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure atte a promuovere l’uso razionale
dell’energia all’interno dell’Azienda;

o la predisposizione dei bilanci energetici in funzione, anche, dei parametri economici e degli usi
energetici finali;

o l’attestazione di  verifica  sull’applicazione della  Legge n.  10/91,  prevista  dall’allegato 1 del
D.lgs. n. 192 del 19.08.2005;

o la predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dall’Autorità Centrale e da altri
soggetti, ai sensi del D.lgs. n. 192 del 19.08.2005;

o l’assistenza  alla  progettazione  e  alla  produzione  documentale  in  relazione  ad  interventi
dell’Azienda in materia di uso razionale delle risorse e risparmio energetico;

Considerato  
- che occorre nominare un Energy Manager aziendale ai sensi della Legge n. 10/91 e ss. mm. ii.; 

Rilevato 
- che, con Determina Dirigenziale del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera n. 693 del 30/09/2022, è

stata individuata l’arch. Jolanda Carnevale, tra i collaboratori professionali tecnici in servizio presso la
U.O.C. Ingegneria Ospedaliera; 

- che  con la  stessa  Determina  Dirigenziale  n.  693 del  30/09/2022,  l’arch.  Jolanda  Carnevale  è  stata
autorizzata all’iscrizione al corso E-Learning di 40 ore fornito da Beta Formazione, dal titolo “Energy
Manager – Esperto in Gestione dell’Energia”;

- che con nota prot. n. 4309 del 09/02/2023, l’arch. Jolanda Carnevale ha comunicato di aver concluso
positivamente il corso di formazione di cui sopra;

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P R O P O N E

1. di nominare quale Energy Manager dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano, ai sensi
della Legge n. 10/91 e ss. mm. ii., l’arch. Jolanda Carnevale;

2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Affari
Generali, alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

IL DIRETTORE
U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. NOMINARE quale Energy Manager dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano, ai sensi
della Legge n. 10/91 e ss. mm. ii., l’arch. Jolanda Carnevale;

2. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Affari 
Generali, alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

3. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




